③ 往来款余额负数重分类调整，调增预收账款36,250.00元。

（5）合同负债合并层面调减33,222.16元，母公司层面调减33,222.16元，主要原因为：补确认以

前年度已完工软件开发项目收入，调减合同负债33,222.16元；

（6）应交税费合并层面调增289,411.03元、母公司层面调增289,411.03元，主要原因为：调整收

入以及费用影响的所得税；调增应交税费，调增289,411.03元；

（7）其他流动负债合并层面调减3,027.84元、母公司层面调减3,027.84元，主要原因为：合同负

债和预收款之间重分类。

（8）盈余公积合并层面调增26,337.40元、母公司层面调增26,337.40元，主要原因为：根据相关

调整导致利润增加，调增盈余公积26,337.40元。

（9）未分配利润合并层面调增304,759.38元、母公司层面调增237,036.61元，主要原因为：对收

入、费用、信用减值损失、等科目核算方面的会计差错予以更正的综合影响所致。

（10）其他综合收益调增2,510,032.27元，原因为：2019年湖南提灯医疗科技有限公司股权投资由

可供出售金融资产转为权益法核算的长期股权投资时会计处理有误，进行更正。

（11）营业收入合并层面调增2,553,484.96元、母公司层面调增2,553,484.96 元，主要原因为：

① 补确认以前年度已完工软件开发项目收入；

② 根据售后服务期补确认当期应确认的售后服务收入；

29

③ 根据二维码、扫描枪发货记录和物流运输单补确认前期收入以及验收单日期确认前期软件服务

收入。

（12）资产减值损失调增555,555.00元，原因为：2019年湖南提灯医疗科技有限公司股权投资由可

供出售金融资产转为权益法核算的长期股权投资时会计处理有误，进行更正。

（13）所得税费用合并层面调增383,022.74元，母公司层面调增383,022.74元，主要原因为：

① 补确认以前年度已完工软件开发项目收入以及根据售后服务期补确认当期应确认的售后服务收

入等调增当期所得税费用263,692.10 元，

② 调整坏账准备，调减递延所得税费用119,330.64元；

（14）少数股东损益合并层面调减67,722.77元，原因为：调整前期子公司合并抵消部分影响的少

数股东权益，调减67,722.77元。

三、前期差错更正的事项对财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对2021年度、2020年度财务报表进行了追溯

调整，追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）对2021年度合并资产负债表项目的影响金额

报表项目  重述前金额  累计影响金额  重述后金额

   应收账款 32,577,282.57 938,187.72 33,515,470.29

   预付款项 890,156.82 -20,040.00 870,116.82

   其他应收款 1,194,242.96 -248,797.10 945,445.86

合同资产 311,043.00  -263,372.00 47,671.00

   存货 4,994,724.03 665,574.26 5,660,298.29

流动资产合计 66,931,163.60 1,071,552.88 68,002,716.48

   递延所得税资产 3,379,196.92 -3,243.75 3,375,953.17

其他非流动资产 5,140,058.85 263,372.00 5,403,430.85

非流动资产合计 53,479,986.60 260,128.25 53,740,114.85

资产总计 120,411,150.20 1,331,681.13 121,742,831.33

   应付账款 20,204,912.19 -975,196.63 19,229,715.56

   预收款项 836872.25 -755,528.25 81,344.00

   合同负债 5,516,311.98 400,213.38 5,916,525.36

   应交税费 6,178,658.09 158,989.41 6,337,647.50

   其他应付款 3,909,844.59 5,809.44 3,915,654.03

   其他流动负债 5,162,612.56 155,648.36 5,318,260.92

流动负债合计 60,123,709.89 -1,010,064.29 59,113,645.60

非流动负债合计 984,040.69 0.00 984,040.69

负债合计 61,107,750.58 -1,010,064.29 60,097,686.29

   盈余公积 6,806,629.53 102.01 6,806,731.54

其他综合收益 -2,510,032.27 2,510,032.27

30

   未分配利润 9,175,031.87 -100,666.09 9,074,365.78

归属于母公司所有者

权益合计
55,326,449.95 2,409,468.19 57,735,918.14

   少数股东权益 3,976,949.67 -67,722.77 3,909,226.90

股东权益合计 59,303,399.62 2,341,745.42 61,645,145.04

负债与股东权益总计 120,411,150.20 1,331,681.13 121,742,831.33

（二）对2021年度合并利润表报表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

营业收入 108,457,489.62 -1,081,129.18 107,376,360.44

营业成本 22,693,300.40 -1,169,662.89 21,523,637.51

销售费用 33,324,727.82 541,901.10 33,866,628.92

信用减值损失 -3,004,840.20 21,624.97 -2,983,215.23

营业利润 25,597,746.26 -431,742.42 25,166,003.84

利润总额 25,560,452.12 -431,742.42 25,128,709.70

所得税费用 2,890,688.98 -81.56 2,890,607.42

净利润 22,669,763.14 -431,660.86 22,238,102.28

归属于母公司的净利润 22,088,622.34 -431,660.86 21,656,961.48

（三）对2021年度母公司资产负债表项目的影响金额

报表项目  重述前金额  累计影响金额  重述后金额

   应收账款 32,197,322.70  938,187.72  33,135,510.42

   预付款项 738,010.88  -20,040.00  717,970.88

   其他应收款 14,608,852.50  -248,797.10  14,360,055.40

合同资产 311,043.00  -263,372.00  47,671.00

存货 4,567,824.70 834,881.19 5,402,705.89

流动资产合计 72,004,641.53  1,233,910.26 73,238,551.79

   递延所得税资产 3,084,885.29  -3,243.75  3,081,641.54

其他非流动资产 5,140,058.85  263,372.00  5,403,430.85

非流动资产合计 33,307,913.61  260,128.25  33,568,041.86

资产总计 105,312,555.14  1,494,038.51 106,806,593.65

   应付账款 14,190,557.53  -975,196.63  13,215,360.90

   预收款项 446,560.25  -366,516.25  80,044.00

   合同负债 5,407,170.24  33,220.84  5,440,391.08

   应交税费 5,613,765.54  158,989.41 5,772,754.95

   其他应付款 4,007,847.41  5,809.44  4,013,656.85

   其他流动负债 4,988,974.21  133,628.90  5,122,603.11

流动负债合计 51,542,861.31  -1,010,064.29 50,532,797.02

非流动负债合计 858,736.39  0.00  858,736.39

负债合计 52,401,597.70  -1,010,064.29 51,391,533.41

   盈余公积 6,806,629.53  102.01 6,806,731.54

31

其他综合收益 -2,510,032.27  2,510,032.27 0.00

   未分配利润 5,439,874.63  918.07 5,440,792.70

归属于母公司所有者

权益合计
52,904,007.89  2,511,052.35 55,415,060.24

股东权益合计 52,904,007.89  2,511,052.35 55,415,060.24

负债与股东权益总计 105,305,605.59  1,500,988.06 106,806,593.65

（四）对2021年度母公司利润表报表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

营业收入 91,641,386.05  -911,822.25  90,729,563.80

营业成本 20,454,692.06  -1,169,662.89 19,285,029.17

销售费用 28,810,553.86  541,901.10  29,352,454.96

信用减值损失 -2,524,177.06  21,624.97  -2,502,552.09

营业利润 23,703,809.15  -262,435.49 23,441,373.66

利润总额 23,674,014.05  -262,435.49 23,411,578.56

所得税费用 2,787,226.66  -81.56 2,787,145.10

净利润 20,886,787.39  -262,353.93 20,624,433.46

归属于母公司的净利润 20,886,787.39  -262,353.93 20,624,433.46

（五）对2020年度合并资产负债表项目的影响金额

报表项目  重述前金额  累计影响金额  重述后金额

   应收账款 30,910,114.30  1,780,060.72  32,690,175.02

流动资产合计 57,831,965.15  1,780,060.72  59,612,025.87

非流动资产合计 28,176,833.58  0.00  28,176,833.58

资产总计 86,008,798.73  1,780,060.72  87,788,859.45

   应付账款 12,220,654.98  -1,229,356.59  10,991,298.39

   预收款项 311,623.70  -17,150.00  294,473.70

   合同负债 1,931,758.33  -33,222.16  1,898,536.17

   应交税费 6,833,969.91  289,411.03  7,123,380.94

   其他流动负债 4,728,825.87  -3,027.84  4,725,798.03

流动负债合计 43,358,912.97  -993,345.56  42,365,567.41

非流动负债合计 927,037.78  0.00  927,037.78

负债合计 44,285,950.75  -993,345.56  43,292,605.19

   盈余公积 4,717,950.79  26,337.40  4,744,288.19

其他综合收益 -2,510,032.27  2,510,032.27  0.00

   未分配利润 6,897,781.77  304,759.38  7,202,541.15

归属于母公司所有者

权益合计
39,421,001.81

2,841,129.05
42,262,130.86

   少数股东权益 2,301,846.17  -67,722.77  2,234,123.40

股东权益合计 41,722,847.98  2,773,406.28  44,496,254.26

负债与股东权益总计 86,008,798.73  1,780,060.72  87,788,859.45

32

（六）对2020年度合并利润表报表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

营业收入 109,763,014.81  2,553,484.96  112,316,499.77

资产减值损失 -6,864,734.20   -555,555.00   -7,420,289.20

营业利润 12,152,652.96  1,997,929.96  14,150,582.92

利润总额 12,221,181.55  1,997,929.96  14,219,111.51

所得税费用 2,626,700.03  383,022.74  3,009,722.77

净利润 9,594,481.52  1,614,907.22  11,209,388.74

归属于母公司的净利润 9,690,675.03  1,682,629.99  11,373,305.02

少数股东损益 -96,193.51  -67,722.77  -163,916.28

（七）对2020年度母公司资产负债表项目的影响金额

报表项目  重述前金额  累计影响金额  重述后金额

   应收账款 29,495,480.44  1,780,060.72  31,275,541.16

流动资产合计 65,497,431.33  1,780,060.72  67,277,492.05

非流动资产合计 12,414,427.47  0.00  12,414,427.47

资产总计 77,911,858.80  1,780,060.72  79,691,919.52

   应付账款 10,466,786.49  -1,229,356.59  9,237,429.90

   预收款项 311,623.70  -17,150.00  294,473.70

   合同负债 1,739,781.64  -33,222.16  1,706,559.48

   应交税费 6,446,924.68  289,411.03  6,736,335.71

   其他流动负债 4,570,986.93  -3,027.84  4,567,959.09

流动负债合计 39,967,198.09  -993,345.56  38,973,852.53

非流动负债合计 858,736.39  0.00  858,736.39

负债合计 40,805,426.80  -993,345.56  39,812,081.24

   盈余公积 4,717,950.79  26,337.40  4,744,288.19

其他综合收益 -2,510,032.27  2,510,032.27  0.00

   未分配利润 4,364,459.48  237,036.61  4,601,496.09

归属于母公司所有者

权益合计
37,106,432.00  2,773,406.28  39,879,838.28

股东权益合计 37,106,432.00  2,773,406.28  39,879,838.28

负债与股东权益总计 77,911,858.80  1,780,060.72  79,691,919.52

（八）对2020年度母公司利润表报表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

营业收入 102,404,647.08  2,553,484.96  104,958,132.04

资产减值损失 -6,864,734.20  -555,555.00  -7,420,289.20

营业利润 14,309,115.13  1,997,929.96  16,307,045.09

33

利润总额 14,259,195.71  1,997,929.96  16,257,125.67

所得税费用 2,481,828.53  383,022.74  2,864,851.27

净利润 11,777,367.18  1,614,907.22  13,392,274.40

归属于母公司的净利

润
11,777,367.18  1,614,907.22  13,392,274.40

四、前期会计差错更正事项对财务指标的影响

（一）2021年度每股收益

项目
 基本每股收益   稀释每股收益

 调整前   调整额   调整后   调整前   调整额   调整后

归属于公司普通股股东的净利润   0.68 -0.01 0.67 0.68 -0.01 0.67

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
0.66 -0.01 0.65 0.66 -0.01 0.65

（二）2021加权平均净资产收益率

项目
加权平均净资产收益率(%)

调整前 调整额 调整后

 归属于公司普通股股东的净利润   44.86 -3.10   41.76

 扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润   43.24 -2.44   40.80

（三）2020每股收益

项目
 基本每股收益   稀释每股收益

 调整前   调整额   调整后   调整前   调整额   调整后

归属于公司普通股股东的净利润   0.33 0.06 0.39 0.33 0.06 0.39

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
0.30 0.05 0.35 0.30 0.05 0.35

（四）2020加权平均净资产收益率

项目
加权平均净资产收益率(%)

调整前 调整额 调整后

 归属于公司普通股股东的净利润   24.36 2.86 27.22

 扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润   22.28 2.33 24.61

(八) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

2022 年 6 月公司控股子公司武汉富思特创新信息技术有限公司收购武汉拓路信息技术有限公司。2022

年 7 月公司设立控股子公司北京中润华建信息技术有限公司。

34

(九) 企业社会责任

1. 脱贫成果巩固和乡村振兴社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

□适用 √不适用

三、 持续经营评价

公司业务、资产、人员、财务、机构等完全独立，保持有良好的公司独立自主经营的能力；会计核

算、财务管理、风险控制等各项重大内部控制体系运行良好；主要财务、业务等经营指标健康；经营管

理层、核心业务人员队伍稳定；公司和全体员工没有发生违法、违规行为。因此，公司拥有良好的持续

经营能力。报告期内公司未发生对持续经营能力有重大不利影响的事项。

四、 未来展望

是否自愿披露

□是 √否

五、 风险因素

(一) 持续到本年度的风险因素

1、下游建设工程行业不景气的风险

公司主要客户与建设工程（房屋建筑工程、市政工程、交通工程、水利工程等）质量与安全相关。

近年来，国家对基础设施建设投资力度持续加大，监管层亦越来越重视通过信息化手段来加强对工程建

设过程中质量与安全的监管，使得建设工程参与各方对建设工程质量与安全相关应用软件的需求持续增